peccati , tum quod ad physicum , tum quod ad morale , quod in actu singulari necessario coniunctum est cum physico. Tandem homo , qui peccat , privatus fuit praemotione ad non peccandum necessaria , immo habuit praemotionem necessario coniunctum cum actu peccati ; ergo non poterat non peccare. Quomodo igitur homo peccati reus esse potest , qui feci id , ad quod erat a Deo praedeterminatus , et non fecit bonum , quod non poterat facere sine praemotione , quam non habuit , et quae ab ipso non pendebat ?

Respondent thomistae I.<sup>o</sup> Has difficultates obiici non posse ab iis , qui concursum immediatum Dei in omnibus creaturarum actibus exigunt. Quemadmodum enim Deus concurrit ad materiale peccati , licet non concurrat ad formale , ita etiam potest praemovere ad actum peccati , quatenus praecesse est entitas physica seu actio physica et realis , et tamen non praedeterminare ad formale seu malitiam illius actionis. Non enim , inquit , magis dividitur vel distinguitur formale peccati a materiali in concursu inmediato , qui vera est actus productio , quam in praemotione physica , quae etiam nihil aliud est , quam actus physici productio. Nam producere actum concursu aut praedeterminatione sunt unum et idem diversis nominibus expressum.

Respondent II.<sup>o</sup> in qualibet systemate duo esse necessario distinguenda , physicum scilicet , et morale actus. Physicum est ipsam entitas actionis praecise sumta , seu actus spectatus praecise secundum suam substantiam. Morale est conformitas vel difformitas actionis cum lege. Actio mala

quod ad morale , seu sumta secundum difformitatem , quam habet cum lege , peccatum est. Eadem actio , quod ad physicum , seu sumta secundum suam entitatem *praecise* , non est peccatum. Difformitas illa cum lege non est realitas aliqua positiva , sed privatio realitatis seu perfectionis. Deus autem non potes esse causa efficiens privationis seu non entis , nec etiam causa est efficiens mali. Hoc in Deum cadere non potest , sed in voluntatem creature , quae deficit a recto. Ergo quum Deus per physicam praemotionem non possit nisi aliquid physicum et reale producere , non nihil ; quia actio physica Dei effectum realem habere debet , non privationem ; necessario sequitur , creaturam , non vero Deum , deficere in actu peccati , seu morale peccati ad creaturam prorsus pertinere. Quemadmodum enim si quis calamo male aptato ad scribendum utatur , calamum non determinat ad vitium scripturae , sed vitium istud a solo calamo proficiscitur ; ita Deus praemovendo creaturam ad materiale peccati minime influit in defectum seu malitiam actus , sed ille defectus in solam creaturam est refundendus.